
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de Setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 192/2022, de 27 de setembro de 2022.

D E C R E T A:

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 75.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2011-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 65.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.364.32.2271-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 36.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 150.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 440.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.7.2055-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2034-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$ 30.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 33.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 33.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 867.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 75.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 65.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 36.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 150.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 440.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 30.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 33.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 4.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 33.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 27 de setembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 193/2022, de 27 de setembro de 2022.

D E C R E T A:

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2009-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 7.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2011-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 7.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 100.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2279-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 50.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.364.32.2271-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 6.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 170.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 7.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 7.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 100.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 50.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 6.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 27 de setembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA PATRICIA 
MARTINS DE SOUZA TAJIMA EIRELI; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA ROSILENE 
TONATTO SPAZZINI – EPP. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA ARS 
LOURENÇO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – 
ME. 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA REALLUZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
EPP; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA RP 
COMERCIAL LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA RR ANDRADE 
DISTRIBUIDORA LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA GO VENDAS 
ELETRÔNICAS EIRELI; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA CHEVROMAIS 
COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 
LUBRIFICANTES LTDA ME; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA G.P.A. 
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA RD COMÉRCIO 
DE FERRAGENS E FERRAMEMNTAS EIRELI – 
EPP; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA WSI 
COMÉRCIO ATACADISTA E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA DAYANNE 
GOMES DOS SANTOS BATISTA 07529824600; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA NORTHWEST 
MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA AR LIMP LTDA; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA J. 
LAVANDOSKI FERRAGENS; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA NATHASCHA 
LOPES MARANGONI 36532127825; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 – SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA VALTER JOSÉ 
DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE 
PRAGAS URBANAS ME; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 – OXIGÊNIO MEDICINAL 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA LUIS CARLOS 
DOS SANTOS FARIA – EQUIPAMENTOS – ME; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 – MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA EPB 
LONDRINA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E HOSPITALAR; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA H M LINCK 
ME; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA PRIORITTÁ 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA C. E. 
CARVALHO – COMERCIAL EPP; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA EXITUSMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA EPP; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Izaltino Jose Silvestre nº 643 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TAMARANA/PR E A EMPRESA BHDENTAL 
COMERCIAL EIRELI; 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal de Contrato da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme solicitado e justificado em C.I. nº 2.308/2022 da 
Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar  a seguinte redação: 
 
Suplente: Cheferson Rodrigo Ferreira 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana/PR, 23 de Setembro de 2022. 
 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2022 DE 20/09/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022 

PROCESSO Nº 132/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: EXCELÊNCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODO 

MATERIAL, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR 

DE R$ 189.900,00 (CENTO E OITENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2022 DE 20/09/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 

PROCESSO Nº 130/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: C. E. CARVALHO – COMERCIAL. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA E JOGOS EDUCATIVOS PARA 

ATENDIMENTO DE FONOAUDIOLOGIA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

18.687,86 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E 

SEIS CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   51/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

106/2022

28/06/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/09/2022
Pregão eletrônico
51/2022 - PE
106/2022

Contratação de empresa confeccionista para o fornecimento dos Uniformes Escolares
para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Tamarana, de
acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes deste
Termo de Referência.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: SIDERAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 UNIFORMES ESCOLAR - BERMUDA MASCULINA 641,000 un 13,98 8.961,18

2 UNIFORME ESCOLAR - SHORTS SAIA 538,000 un 14,98 8.059,24

3 UNIFORME ESCOLAR - Camiseta manga curta em poliviscose na co 3.537,0 un 11,99 42.408,63

5 UNIFORME ESCOLAR - JAQUETA HELANCA FLANELADA 1.179,0 un 34,90 41.147,10

Total do Participante: 100.576,15

Participante: STR CONFECÇOES LTDA

4 UNIFORME ESCOLAR - Camiseta manga longa em poliviscose na co 1.179,0 un 16,89 19.913,31

6 UNIFORME ESCOLAR - CALÇA 1.179,0 un 19,50 22.990,50

Total do Participante: 42.903,81

Total Geral: 143.479,96

26/09/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

 Rua: Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
1 

 

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL 
 

Ref.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 de 07/01/2022 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 

Processo nº 139/2021 
 

OBJETO: Constitui o objeto da presente Ata de Registro de Preço a contratação 
de empresa especializada para a aquisição de Medicamentos de Linha Geral 
destinados a atender as necessidades das unidades de saúde e hospital 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana, com entregas 
parceladas no Município, que serão adquiridos em conformidade com a 
necessidade da administração, durante o período de 12 (doze) meses. 
 

O MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 
01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal 
Sra. Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado à 
empresa GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, com sede na cidade Cascavel, Estado do Paraná, Rua Maringá, 2904, 
São Cristovão, inscrita no CNPJ sob nº. 34.620.735/0001-30 e Inscrição Estadual 
nº. 90824469-98, representada por Rodrigo Batistel Barbosa, CPF nº. 
042.730.189-00 e RG nº. 8.223.918-09 SESP PR; conforme documentação já 
anexada ao procedimento administrativo licitatório, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, tem justo e acertado entre si, de forma amigável, o 
que se segue relativamente o presente Termo de Cancelamento Parcial de Ata de 
Registro de Preços para o fornecimento de Medicamentos de Linha Geral, 
decorrente do Processo de Licitação - Pregão Eletrônico nº 066/2021. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
1.1 As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo e, na forma do 
Processo Administrativo que culminou na contratação da empresa GHOLDMED 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, que originou na Ata 
de Registro de Preços nº 008/2022, para aquisição de Medicamentos de linha 
geral, cancelar amigavelmente (cancelamento parcial de ARP), o item 96 – 
“CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA 
FECHADO”; e item 175 – “GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML 
SISTEMA FECHADO”, conforme justificativa da empresa (fls. 5359 do Processo 
Licitatório), C.I nº 2057/2022 da Secretaria Municipal de Saúde que acatou a 
justificativa (fls. 5357 do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 275/2022 (fls. 
5369 a 5371 do Processo Licitatório), considerando a ausência de culpa da 
contratada e eventuais danos causados à Administração Pública.    
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
2.1 O cancelamento parcial da Ata de Registro de Preço em epígrafe será 
realizada sem ônus de qualquer natureza para qualquer das partes, renunciando 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

 Rua: Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 
2 

 

as partes o direito sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se pactuou no 
processo de licitação – Pregão Eletrônico nº 066/2021. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – As partes exoneram-se de qualquer reclamação futura 
decorrente da presente rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e 
criminais. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS 
 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas da Ata 
de Registro de Preços Originária. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 
duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana, 19 de Setembro de 2022. 

  
 
 
 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

______________________________ 

GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 

 CONTRATADA 
Rodrigo Batistel Barbosa 

Representante Legal 
   

 

_____________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 
 
TESTEMUNHAS:  
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 3/2022 

 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

229/2022 de 05 de Setembro de 2022, divulga a classificação preliminar do Processo 

Seletivo Simplificado nº 3/2022, conforme abaixo: 

 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Classificação 
 

Nome Data 
Nascimento 

Pontuação dos Títulos 
Apresentados 

1° Micheli Camargo 01/09/1978 11 Pontos 

2° Raquel Caroline de Souza Gusmão 08/07/1982 07 Pontos  

3° Dhaine Kelly Thais Aparecida Bárbara 27/05/1996 06 Pontos 

4º Alessandra Tosti da Silva 26/06/1995 02 Pontos 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

Classificação 
 

Nome Data 
Nascimento 

Pontuação dos Títulos 
Apresentados 

1° Yasmim Natalia Santos de Oliveira 14/03/1997 04 Pontos 

2° Roane Rodrigues Dias de Assis 20/09/1987 00 Pontos 

3° Giovanna Coppo Gabriel Silva 03/06/1997 00 Pontos 

 

Tamarana, 26 de Setembro de 2022. 
 
 

CRISTINA SEIDLER 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

 
 
 

FERNANDA GRASIELLA RAMOS SOARES 
Membro do Processo Seletivo Simplificado 

 
 
 

STEPHENIE DOS SANTOS FRANCO 
Membro do Processo Seletivo Simplificado 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 
 

 

 

Rua Evaristo Camargo nº 1101 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977 

 RESOLUÇÃO Nº 001/2022 
 
SÚMULA: Aprova a aplicação do recurso alocado no Fundo Municipal do Idoso, 

para organização do evento em comemoração ao Dia Internacional do Idoso. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei 247/2003 e considerando a plenária 

realizada dia 08/09/2022,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Aprova a aplicação do recurso alocado no Fundo Municipal do Idoso, para 
organização do evento em comemoração ao Dia Internacional do Idoso. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Tamarana, 26 de Setembro de 2022.  

 
 

Emiko Olinda Goto 

Presidente do CMDI 

 
 
 
 
 
 
 

 



Tamarana, 27 de setembro de 2022 Edição 1.798 - Ano XVII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/09/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


